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رصدخانه

تقابل مستقیم، مذاکرات غیرمستقیم 
ادامه تلاش های بین المللی برای تسهیل روند صلح در سوریه

با وجود انفجارهای تروریستی روز یکشنبه در جوار حرم حضرت زینب )س( 
که به گفته مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با هدف مختل کردن 
مذاکرات صلح ژنو انجام شد، این مذاکرات در حال آغاز است و به نظر می رسد 
اعضای حاضر در مذاکرات، نسبت به برگزاری آن علی رغم اختلافات مصمم 
هستند. به هر حال، اگرچه تکثیر گروه های تروریستی و شورشی، حضور و 
نقش آفرینی بازیگران متعدد خارجی و اختلافات گسترده میان بازیگران، 
حل بحران در سوریه را بسیار پیچیده نشان می دهد، اما با این وجود، سازمان 
ملل متحد در تلاش است تا با برگزاری مذاکرات صلح میان تمام بازیگران 
صاحب نقش در تحولات از جمله گروه های معارض؛ راهکارهایی عملیاتی 

برای برون رفت از مشکلات فعلی را پیدا کند.
روند مذاکرات صلح ژنو در حالی آغاز شده که گفته می شود برقراری آتش بس، 
ارسال کمک های بشردوستانه و مقابله با تهدیدات گروه تروریستی داعش، 
تدارک دیدن دوره ای انتقالی و نهایتاً برگزاری انتخابات سراسری،  هدف 
نهایی این مذاکرات است. صح امروز در خبرها اعلام شد که جان کری، 
وزیر امور خارجه آمریکا، از دو طرف مذاکرات خواسته تلاش کنند در قالب 
مذاکرات ژنو به یک راه حل سیاسی برای برون رفت از بحران استفاده کنند. 
کری تأکید کرده خروج از بحران سوریه هیچ راه حل نظامی ندارد و هرچه که 
هست، باید از طریق مذاکره حل شود. در میان دیگر موضع گیری ها، مولود 
چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه گفت مخالفان دولت سوریه آزاد هستند 
تا در صورت برآورده نشدن شروطشان، مذاکرات را ترک کنند. در مقابل، بشار 
جعفری، رئیس هیئت مذاکره کننده دولت سوریه، در اظهارات خود از حمایت 
برخی کشورهای منطقه از گروه های تروریستی انتقاد و تأکید کرد »ما نباید 

اشتباهات مذاکرات سال 2014 را دوباره تکرار کنیم«. 
این در حالی است که در موضع گیری های سران معارضین، هیچ نشانه ای 
از انعطاف مشاهده نمی شود. منذر ماخوس، عضو شورای ملی سوریه و 
سخنگوی هیئت مخالف سوریه با »خونخوار« توصیف کردن دولت بشار 
اسد گفت: »ما می خواهیم روسیه به حمایت های خود از دولت بشار اسد 
پایان دهد«. محمد علوش، سرکرده گروه تروریستی جیش الاسلام نیز گفت 

این گروه در مذاکرات مشارکت فعال خواهد داشت. با این وجود، روز یکشنبه 
بسیاری از گروه های معارض شرکت کننده در مذاکرات به صورت جداگانه 
با دی میستورا، نماینده سازمان ملل متحد دیدار کردند که غالباً از این دیدار 
راضی بوده و آن را مثبت ارزیابی کردند. دی میستورا پس از ملاقات با هیئت 
مخالفان در یک هتل در ژنو به خبرنگاران گفت که نسبت به ادامه فرایند 

مذاکرات خوش بین است.
در این میان، بسمه قضمانی، سخنگوی تشکل مخالف نظام سوریه موسوم 
به »شورای ملی سوریه« درباره حضور معارضین در ژنو گفت: »ما پس از 
دریافت تعهدات ویژه پا به این مذاکرات گذاشتیم و این مذاکرات باید منجر به 
پیشرفت های جدی در وضعیت انسانی مردم سوریه شود و تا زمانی که دولت 
سوریه رفتار کنونی اش را تغییر ندهد، مذاکرات به نتیجه نخواهد رسید. به 
نوشته روزنامه »واشنگتن پست«، اگرچه گروه های خارج از »کمیته عالی 

مذاکرات« نیز در ژنو حاضر هستند، اما آن ها تنها نقش مشاوره ای دارند و 
نقشی در تصمیم گیری های نهایی نخواهند داشت. این در حالی است که 
گفته می شود بحث درباره قانون اساسی سوریه و طراحی یک فرایند فراگیر 

برای برگزاری انتخابات، از اهداف اصلی مذاکرات ژنو به شمار می رود.
به هر حال، مذاکرات امروز ژنو در قالب گفت و گوهای طرفین با نماینده 
سازمان ملل ادامه پیدا کرد و طرفین حتی وارد روند مذاکرات غیرمستقیم 
نیز نشدند. به نوشته واشنگتن پست، دی میستورا بنا دارد در ابتدا به جای 
گفت و گوهای مستقیم و رو در رو، به صورت غیر مستقیم مذاکرات را برگزار 
کرده و با هیئت های مخالف در اتاق های جداگانه دیدار و گفت و گو داشته 
باشد. دراین میان، احمد فوزی، سخنگوی بان کی مون، دبیر کل سازمان 
ملل متحد، عصر امروز در صحبت هایی که خبر از هرج و مرج و آشفتگی 
روند مذاکرات می داد به خبرنگاران گفت: »من زمان و محل دقیق ندارم 

و نمی توانم  به شما چیزی در مورد هیئت های مذاکره کننده بگویم«. از 
سوی دیگر خوله مطر، سخنگوی دی میستورا اعلام کرد که مذاکرات غیر 
مستقیم بین دولت و معارضان به احتمال زیاد به تعویق می افتد. مطر در این 
رابطه توضیحات بیشتری ارائه نکرد و تنها گفت این مذاکرات بعید است 
امرور )دوشنبه( ادامه یابد. مطر در رابطه با چرایی به تعویق افتادن مذاکرات 
به خبرنگاران گفت: »دی میستورا می خواهد در ابتدا با مخالفان و نمایندگان 

دولت جداگانه دیدار داشته باشد«.
به هر ترتیب، بر اساس آنچه از گزارش های رسانه ها برمی آید، نماینده 
سازمان ملل همچنان موفق به راضی کردن هیئت های دو طرف حتی برای 
انجام مذاکرات با واسطه نیز نشده است. در این زمینه روزنامه واشنگتن پست 
نوشته دی میستورا احتمالًا امروز با مخالفان دولت سوریه دیدار خواهد کرد؛ 
اما به مذاکرات غیر مستقیم مخالفان با دولت در روز دوشنبه نباید امیدوار 
بود. در این میان، راشا تودی نوشت دیپلمات های روسیه و آمریکا نشست 
دو جانبه ای را  در ژنو  با هدف حل بحران سیاسی سوریه، برگزار خواهند کرد. 
همچنین به نوشته ایتارتاس، مسکو امیدوار است که مذاکرات ژنو منجر 
به برقراری یک فرایند سیاسی در سوریه در جهت حل بحران شود. البته 
این امیدواری در میان طرف های آمریکایی نیز به چشم می خورد. مقامات 
آمریکایی در رابطه با مذاکرات صلح سوریه گفته اند که به نتیجه مذاکرات 
امیدوار هستند؛ زیرا برای نخستین بار در بحران نزدیک به پنج ساله سوریه، 
روسیه، ایالات متحده، عربستان سعودی و ایران به عنوان بازیگران اصلی  

تحولات  سوریه، بر سر یک نقشه راه برای مذاکرات به اجماع رسیده اند.
اما در میانه این روند، موضع گیری های ترکیه به عنوان یکی از طرف های 
موثر، جالب توجه بوده و از رویکرد غیرسازنده این کشور حکایت دارد. رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه امروز گفت »شورشیان میانه رو« به هیچ 
وجه نباید در مذاکرات ژنو حاضر شوند؛ چرا که »روسیه همچنان به بمباران 
مناطق تحت تصرف آن ها ادامه می دهد و اینکه از شورشیان میانه رو بخواهیم 
در مذاکرات حاضر شوند قبل از اینکه روسیه حملات خود را علیه آن ها قطع 

کند، در واقع خیانت به آن هاست«.

وزیر خارجه آلمان هم به تهران می آید 
مارتین شفر، سخنگوی وزارت خارجه آلمان، اجرای برجام و برچیده شدن تحریم ها را موجب خرسندی برلین دانست و آن را یک لحظه تاریخی بسیار ویژه، نه فقط در تاریخ ایران و آلمان، بلکه جهان دانست. وی در ادامه اعلام کرد که 
فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه این کشور، سه شنبه صبح در نشست ارزیابی مبارزه با داعش در رم شرکت کرده و بلافاصله پایتخت ایتالیا را به مقصد تهران ترک خواهد کرد. وی در باره سفر فردا ظهر اشتاین مایر از رم به تهران گفت: 
»وزیر خارجه آلمان فردا شب با محمد جواد ظریف، همتای ایرانی خود دیدار و گفت وگو کرده و سپس در یک کنفرانس خبری شرکت خواهند کرد«. وی افزود: »اشتاین مایر صبح چهارشنبه با رئیس مجلس شورای اسلامی دیدار و تبادل 

نظر خواهد کرد و سپس با حسن روحانی، رئیس جمهور ایران دیدار و گفت وگو خواهد کرد.
شفر همچنین با اشاره به سفر اشتاین مایر به ریاض پس از سفر تهران، گفت: »وزیر خارجه آلمان در این سفر با همتای سعودی خود و نیز برخی سران عربستان دیدار و گفت وگو خواهد کرد«. وی افزود: »محور مذاکرات ما در تهران و 
ریاض، کاهش تنش بین دو کشور و تلاش برای پیداکردن نشانه هایی برای نزدیک کردن دو طرف به مذاکره و گفت و گو خواهد بود«. شفر بار دیگر با اشاره به اهمیت نقش تهران و ریاض در حل بحران سوریه، گفت: »شروع مذاکرات 

صلح سوریه سخت بود و اکنون هم در یک مرحله بسیار مهم قرار دارد. هدف ما در وهله اول برقراری آتش بس، پایان جنگ و سپس تشکیل دولت انتقالی می باشد«. 

وقوع دو انفجار تروریستی در منطقه زینبیه در خارج از دمشق، دست کم ۶0 کشته 
بر جای گذاشت.

واکنش دو پلیس مرزبان رژیم 
صهیونیستی به تحرکات فلسطینیان در 

کرانه باختری.

برودت شدید هوا در شهر کینهوانگدوی چین، موجب یخ زدن بخش ساحلی دریای بوهای در استان هبی شده است.

پلیس هویت افراد نقاب دار 
کارناوال ونیز را بررسی می کند.

 بازار بورس عربستان و مصر 
سقوط کرد

در پی کاهش دوباره قیمت نفت و نوسان بازار ارز، روز دوشنبه 
ارزش سهام در بورس های عربستان و مصر سقوط کرد. بهای 
نفت خام برنت روز دوشنبه در بازار های آسیا با کاهش 1.7 
درصدی به کمتر از 35 دلار و 50 سنت به ازای هر بشکه رسید 
و شاخص بازار سهام عربستان نیز با کاهش نیم درصدی رو به 
رو شد. در بازار بورس مصر نیز امروز ارزش سهام شرکت بزرگ 
املاک و مستغلات »توسعه پالم هیلز« 3.7 درصد کاهش 
یافت و شاخص بازار بورس این کشور در مجموع 1.5 درصد 

سقوط کرد.

  بروز تنش جدید در روابط 
چین و آمریکا

پس از آنکه یک کشتی جنگی آمریکایی، عامدانه اقدام به 
نزدیک شدن به یکی از جزایر تحت کنترل چین در دریای چین 
جنوبی کرد، پکن به شدت این اقدام را محکوم نمود. سخنگوی 
وزارت دفاع آمریکا، پیشتر ضمن تأیید این موضوع، آن را اقدامی 
در راستای »به چالش کشیدن ادعاهای طرف هایی که مدعی 
مالکیت بر جزایر پارسل هستند« دانسته بود. چین، تایوان و 
ویتنام، سه کشوری هستند که بر سر مالکیت مجمع الجزایر 
پارسل ادعا دارند و اقدام شناور آمریکایی بدون اطلاع این سه 

کشور انجام گرفته است.

  توافق گازی ترکیه 
و رژیم اسرائیل

ترکیه و رژیم اسرائیل توافق گازی به ارزش 1.3 میلیارد دلار با 
هم امضا کردند. شرکت های شریک حاضر در طرح میدان 
گازی لویاتان، در زمینه فروش گاز به ارزش یک میلیارد و 300 
میلیون دلار در مدت  1۸ سال،  به گروه »ادلتک«، متعلق به 
رژیم اسرائیل و شرکت »زورلو انرژی« ترکیه توافقی را امضا 
کردند. این قرارداد در مجموع برای فروش ۶ میلیارد متر 
مکعب گاز طبیعی منعقد شده است. شرکت های خصوصی 
ادلتک و زورلو قصد دارند دو نیروگاه جدید در سرزمین های 

اشغالی بسازند.

  عملیات مرگبار »بوکو حرام« 
در نیجریه

در پی عملیات تروریستی بوکوحرام در شهر »مایدوگوری« در شمال 
شرقی نیجریه، دستکم ۶5 تن کشته شدند. در جریان این عملیات، 
تروریست ها به روی مردم آتش گشودند، اقدام به آتش زدن خانه ها 
کرده و همچنین از طریق حملات انتحاری، مردم را هدف قرار دادند. 
به گفته سخنگوی ارتش نیجریه، این حمله در منطقه دالوری در پنج 
کیلومتری شرق مایدوگوری رخ داده است؛ این سومین حمله طی 
هفته اخیر است که انجام آن به تروریست های بوکوحرام نسبت 
داده می شود. این گروه در پی از دست دادن بخشی از قلمروهای 
تحت تصرف خود، اقدام به انجام عملیات های ضربتی کرده است.

بین الملل


